
 
Gestione Giuridica e Relazioni Sindacali 
Responsabile Dott.ssa  Barbara Mineo  __________________                    Estensore Dott.ssa Valentina Porcu______________  Pagina 1 di 4 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 
 

Deliberazione del Commissario n. 41 del   08 / 02  /2010 

 

 
 

 

 

 

OGGETTO : PROCEDIMENTO DI RICONOSCIMENTO INFERMITA’  DIPENDENTE DA CAUSA DI SERVIZIO PER LA 

CONCESSIONE DELL’EQUO INDENNIZZO DIPENDENTE SIG.RA M.P.P. – PARZIALE INTEMPESTIVITA’  ISTANZA DI 

CONCESSIONE DELL’EQUO INDENIZZO. 
 
 
 
 
 
 
L’anno duemiladieci, il giorno otto del mese di febbraio, in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 
Ospedaliero - Universitaria. 
 
 
 

 
IL COMMISSARIO  

Dott. Giovanni Cavalieri 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 10.02.2010  per la durata di 
quindici giorni. 



 
Gestione Giuridica e Relazioni Sindacali 
Responsabile Dott.ssa  Barbara Mineo  __________________                    Estensore Dott.ssa Valentina Porcu______________  Pagina 2 di 4 

VISTO il Decreto Legislativo 30/12/1992 n. 502 “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999; 
 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università 
di Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 

 

VISTO l’Accordo Regione-Università di Sassari, sottoscritto in data 12.07.2005; 
 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 
2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di 
Sassari; 

 

VISTA la Deliberazione n. 56/82 del 29 dicembre 2009 con il quale il Presidente 
della Regione Autonoma della Sardegna ha nominato il Dr. Giovanni 
Cavalieri quale Commissario dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria di 
Sassari, secondo il disposto dall’art.12, comma 8, della L.R. n.3 del 
07.08.2009 “Disposizioni urgenti nei settori economico e sociale” 

 

TENUTO CONTO che  il Dott. Giovanni Cavalieri ha assunto la funzione di Commissario  dell’  
Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari il giorno 30.12.2009, data di 
stipulazione del relativo contratto; 

 
ESAMINATA la domanda in atti prot. n. 5302 del 06/04/2009, della sig.ra M.P.P. diretta ad 

ottenere il riconoscimento della dipendenza da causa di servizio dell’ 
infermità sofferta e la concessione di un equo indennizzo per la menomazione 
dell’integrità fisica subita; 

 
VISTO il verbale n. 1682/CS del 07/09/2009 con il quale la Commissione Medica di 

Verifica di Sassari si pronuncia come segue: 
per l’infermità indicata nel giudizio diagnostico con la lett. A, corrispondente 
all’infermità/lesione oggetto di accertamento, ascrivibile alla tab.B. allegata al 
D.P.R. 834/1981, indica il 09/12/1994 quale data di conoscibilità della 
patologia e il 06/04/2009 quale data di stabilizzazione, 
per l’infermità indicata nel giudizio diagnostico con la lett.B., corrispondente 
all’infermità/lesione oggetto di accertamento, ascrivibile alla tab. A. cat. VIII^ 
allegata al D.P.R. 834/19881, indica il 13/10/2008 quale data di conoscibilità 
della patologia e il 06/04/2009 quale data di stabilizzazione; 
 

VISTO l’art. 24 del CCNL Comparto Sanità, I biennio 1994-1997,  
  
VISTO  il D.P.R. 29 Ottobre 2001, n. 461 “Regolamento recante semplificazione dei 

procedimenti per il riconoscimento della dipendenza delle infermità da causa 
di servizio, per la concessione della pensione privilegiata ordinaria e 
dell’equo indennizzo, nonché per il funzionamento e la composizione del 
comitato per le pensioni privilegiate” ed in particolare: 
l’art. 6, comma 1, che attribuisce alla Commissione Medica territorialmente 
competente la competenza ad esprimere un giudizio medico-legale sulla 
tempestività dell’istanza determinando la data di conoscibilità o 
stabilizzazione della patologia, 
l’art. 7, comma 4, secondo il quale l’ufficio respinge la domanda di Equo 



 
Gestione Giuridica e Relazioni Sindacali 
Responsabile Dott.ssa  Barbara Mineo  __________________                    Estensore Dott.ssa Valentina Porcu______________  Pagina 3 di 4 

Indennizzo, con provvedimento motivato, quando riscontra a seguito degli 
accertamenti sanitari della Commissione Medica sulla conoscibilità o lesione 
che la domanda è stata presentata oltre il termine di decadenza di sei mesi, 
l’art. 14, comma 1, secondo il quale l’Amministrazione si pronuncia sul solo 
riconoscimento di infermità o lesione dipendente da causa di servizio, su 
conforme parere del Comitato, anche nel caso di intempestività della 
domanda di equo indennizzo; 
 

RITENUTO 1. pertanto di respingere l’istanza di concessione dell’Equo Indennizzo 
limitatamente all’infermità indicata con la lett. A nel giudizio diagnostico del 
verbale n. 1682/CS in quanto decorsi i termini di decadenza dalla data di 
conoscibilità della patologia ai sensi dell’art. 7, comma 4, D.P.R. n. 461/2001, 
2. di  dare ulteriore corso al procedimento per l’acquisizione del parere del 
Comitato di Verifica per le Cause di Servizio in merito al riconoscimento di 
infermità o lesione dipendente da causa di servizio, 
 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 
 
 

DELIBERA: 
 

Per i motivi espressi in premessa; 
 
1.  di respingere la domanda di concessione dell’Equo Indennizzo del dipendente sig.ra M.P.P. per 

intempestività limitatamente all’infermità indicata con la lett. A. nel giudizio diagnostico del 
verbale n. 1682/CS redatto dalla Commissione Medica di Verifica di Sassari; 

2.  di dare corso al procedimento per l’acquisizione del parere del Comitato di Verifica per le 
Cause di Servizio in merito al riconoscimento delle infermità o lesioni indicate nella domanda 
come dipendenti da causa di servizio; 

3.  di demandare agli uffici competenti gli adempimenti conseguenti il presente atto deliberativo. 
 

IL COMMISSARIO 
(Dott. Giovanni CAVALIERI) 

 

 
               IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                         IL DIRETTORE SANITARIO 
                   (Dott. Giuseppe PINTOR)                                           (Dott. Nicolò LICHERI)   
 
 
 
 
 
 
 



 
Gestione Giuridica e Relazioni Sindacali 
Responsabile Dott.ssa  Barbara Mineo  __________________                    Estensore Dott.ssa Valentina Porcu______________  Pagina 4 di 4 

 

 
 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del budget di spesa annua 
assegnata. 
 
Nome Struttura        ____________________________ 
 
Sigla Responsabile  ____________________________ 
 
Estensore                 ____________________________ 
 
 

 
 


